In this relatively early text, Thomas reserves the word "individuation" for the sensible whiteness, as found in dimensive quantity, whereas our present text presents as individual the hypothetical whiteness itself subsisting, and speaks of "individuation" regarding subsistent form.

<sup>52</sup> Ed. Saffrey, p. 65, line 16-p. 66, line 7:

Ad cuius evidentiam considerandum est quod aliquid dicitur esse individuum ex hoc quod non est natum esse in multis; nam universale est quod est natum esse in multis.

Quod autem aliquid non sit natum esse in multis hoc potest contingere dupliciter.

Uno modo per hoc quod est determinatum ad aliquid unum in quo est, sicut albedo per rationem suae speciei nata est esse in multis, sed haec albedo quae est recepta in hoc subiecto, non potest esse nisi in hoc. Iste autem modus non potest procedere in infinitum, quia non est procedere in causis formalibus et materialibus in infinitum, ut probatur in II *Metaphysicae*;

unde oportet devenire ad aliquid quod non est natum recipi in aliquo et ex hoc habet individuationem, sicut materia prima in rebus corporalibus quae est principium singularitatis. Unde oportet quod omne illud quod [p. 66] non est natum esse in aliquo, ex hoc ipso sit individuum; et hic est secundus modus quo aliquid non est natum esse in multis, quia scilicet non est natum esse in aliquo, sicut, si albedo esset separata sine subiecto existens, esset per hunc modum individua.

Et hoc modo est individuatio in substantiis separatis quae sunt formae habentes esse, et in ipsa causa prima quae est ipsum esse subsistens.

Cf. Guagliardo, pp. 72-73.

(not the *esse*) has the requisite nature. In God, the *esse*-itself of such a nature as to subsist. "The individual" is *analogically* common, or is divided into modes.

Thus far I have said nothing about the role of quantity in individuation. I have focused rather on the mode of being of the subsisting thing, which obviously cannot stem from quantity or any accident. In earlier texts Thomas treats individuation as a kind of package, focusing on the multiplication of beings in the same species.<sup>53</sup> How are the instances of human nature distinct one from the other? The answer lies neither in form just in itself nor in matter just in itself, but in matter as subject to dimensive quantity. Dimensive quantity is presented as following upon the substantial form, corporeity, a substantial form which is present in all matter. This general doctrine is never abandoned by Thomas, but in later presentations it is more carefully distinguished from the primary metaphysical issue, the mode of being of the subsisting thing.<sup>54</sup> Dimension serves to limit a form which can be in many, so that it still has "being in," but has being in one only. Primary matter serves to remove altogether the aspect of "being in." This distinction of the two issues is clearest in *STh* III, q. 77, a. 2, on whether the dimensive quantity of the bread or the wine is the subject of the other accidents in the